bre del Padre, en otro lugar del mismo libro se pudo leer antes: *Y el Cordero los vencerá, porque es el Señor de los señores y el Rey de los reyes*. En consecuencia, y según vuestra opinión, habrá dos reyes de los reyes y dos señores de los señores. Pero va contra vosotros, si lo que dijo el Apóstol: *El bienaventurado y el solo poderoso, el Rey de los reyes y el Señor de los señores*, sólo se refiere al Padre. Sin embargo, según la fe ortodoxa, la Trinidad es con toda certeza el único Dios, *el bienaventurado y el solo poderoso, el Rey de los reyes y el Señor de los Señores, el único que posee la inmortalidad y que habita en una luz inaccesible*. ¿Y cómo será verdadero el pasaje *Acercaos a él y quedaréis iluminados*, a no ser que esto nadie pueda conseguirlo si él no lo concede?

Se afirma que sólo Dios tiene la inmortalidad, porque sólo él es inmutable. Pues en toda naturaleza mudable el mismo cambio es en cierto sentido una especie de muerte, porque se realiza algo en ella, en virtud de lo cual no es lo que era. Por consiguiente, también el alma humana, que se dice inmortal, porque, en conformidad con su propio modo de ser, en cierto sentido nunca deja de vivir; sin embargo, y según ese modo suyo de existir, también se ve afectada por cierta especie de muerte. Pues si vive justamente y peca, muere a la justicia; si es pecadora y se justifica, muere al pecado. Prescindiré de otros cambios suyos, sobre los cuales se podría disputar extensamente. Tampoco la naturaleza de las criaturas celestiales puede morir, porque no puede pecar. Pues los ánge-

femore; alio loco eiusdem libri superius legitur: *Et Agnus vincet eos, quoniam Dominus dominantium est et Rex regum* (ib., 17,14). Quapropter secundum vos, duo sunt reges regum et domini dominantium: et contra vos est, si de Patre tantum ait Apostolus: *Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium*. Verum autem secundum rectam fidem ipsa Trinitas unus est Deus, *beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibleem*. Et quomodo erit verum: *Accedite ad eum, et illuminamini* (Ps 33,6), nisi quia hoc nemo potest, si de se quisque praesumpserit, sed si ipse donaverit? Immortalitatem autem Deus habere dicitur solus, quia est immutabilis solus. In omni enim mutabili natura nonnulla mors est ipsa mutatio, quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Proinde et ipsa anima humana, quae propterea dicitur immortalis, quoniam qualitercumque secundum modum suum nunquam desinit vivere, habet tamen pro ipso suo modo quamdam mortem suam: quia si iuste vivebat et peccat, moritur iustitiae; si peccatrix erat et iustificatur, moritur peccato, ut alias eius mutationes taceam, de quibus longum est disputare. Et creaturarum natura caelestium mori potuit, quia peccare potuit; nam et Angeli peccaverunt, et daemones

les que pecaron quedaron convertidos en demonios, de los que el diablo es su príncipe. Y los que no pecaron, pudieron pecar. Que se conceda a la criatura racional la imposibilidad de pecar es una gracia de Dios, y de ningún modo algo debido a la naturaleza propia de la criatura.

Y por esto sólo Dios tiene la inmortalidad, porque, por su propia naturaleza, y no por concesión de otro, ni pudo ni puede cambiar con una mutación, ni pudo ni podrá pecar con un cambio. Al cual, según la naturaleza por la que es Dios, *ningún hombre vivo ni puede ver*. Pero alguna vez le podrá ver, si pertenece a aquel número de hombres de quienes se dijo: *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. A este Dios, a saber: al Padre, al Hijo y al Espíritu Santo, a la Trinidad, que es un único Dios, el honor y la gloria por los siglos de los siglos. Amén.

3. Pero de ninguna manera se puede admitir lo que tú defiendes, esto es, que el Padre es más poderoso que el Hijo, porque el Padre engendró al creador y el Hijo no le engendró. Pues no sólo no pudo, tampoco era razonable. La divina generación sería descomedida si el Hijo engendrado engendrara un nieto al Padre: a su vez, este nieto sería impotente si, según vuestra admirable sabiduría, no engendrara un bisnieto a su bisabuelo. Así, si aquél no engendró un nieto a su abuelo, ni un bisnieto a su bisabuelo, para vosotros no es omnipotente. No se completaría la serie de la generación si siempre pudiera nacer uno de otro; ninguno la perfeccio-

facti sunt, quorum est diabolus princeps. Et qui non peccaverunt, peccare potuerunt. Et cuicumque creaturæ rationali præstatum ut peccare non possit, non est hoc naturæ propriæ, sed Dei gratiæ. Ac per hoc solus Deus habet immortalitatem, qui non cuiusquam gratia, sed natura sua, nec potuit, nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare. Quem secundum naturam qua Deus est, *nemo hominum vidit, nec videre potest*: sed poterit aliquando, si ad illum numerum hominum pertinet, de quibus dictum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Mt 5,8). Cui Deo, id est Patri et Filio et Spiritui sancto, quæ Trinitas unus est Deus, honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

3. Absit autem ut, quomodo putas, ideo sit Pater potentior Filio, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem. Neque enim non potuit, sed non oportuit. Immoderata enim esset divina generatio, si genitus Filius nepotem gigneret Patri: quia et ipse nepos, nisi avo suo pronepotem gigneret, secundum vestram mirabilem sapientiam impotens diceretur. Similiter etiam ille si nepotem non gigneret avo suo, et pronepotem proavo suo, non a vobis appellaretur omnipotens: nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero nasceretur; nec eam perfici-

naría si no basta uno solo¹¹. Luego el omnipotente engendró al Hijo omnipotente, ya que *todo lo que hace el Padre, igualmente lo hace el Hijo*. Ciertamente, la naturaleza del Padre engendró al Hijo, pero no le hizo.

CAPITULO XIII

SOBRE LA SABIDURÍA DEL HIJO

1. No es distinto vuestro error respecto a aquel testimonio del Apóstol: *Al solo Dios sabio*. Lo que os respondimos sobre el poder, os lo repetiremos sobre la sabiduría. Pues si el Apóstol hubiese dicho «Al solo Padre sabio», tampoco se lo hubiera negado al Hijo. ¿Por ventura no se lee del Hijo en el Apocalipsis: *Tiene un nombre escrito, que nadie conoce sino él?*; pues en ese caso el Padre desconocería este nombre, siendo así que el Hijo es inseparable de él. Luego, como el Padre conoce lo que se dice que sólo lo conoce el Hijo, pues son inseparables, del mismo modo, si se hubiera dicho «Al solo Padre sabio», también se tendría que aplicar al Hijo, por ser ambos inseparables. Pero, puesto que no se dijo «Al solo Padre sabio», sino *Al solo Dios sabio*, y la Trinidad es un único Dios, nos es mucho más fácil solucionar esta cuestión, entendiéndolo que el único Dios es sabio, como entendimos que es poderoso, es decir, entendiéndolo del Padre, del Hijo y del Espíritu Santo, que son un solo y único Dios, al cual estamos obligados a dar culto.

ceret ullus, si non sufficeret unus. Omnipotens itaque omnipotentem genuit Filium: quoniam *quaecumque Pater facit, haec et Filius similiter facit* (1o 5,19). Filium quippe ipsum genuit utique Patris natura, non fecit.

XIII. 1. In illo etiam testimonio, ubi ait Apostolus: *Soli sapienti Deo* (Rom 16,27); non dissimilis error est vester: sed quod vobis respondimus de potentia, hoc etiam de sapientia respondemus. Si enim dixisset Apostolus: *Soli sapienti Patri*; nec sic inde Filium separaret. Num enim quia in Apocalypsi de Filio legitur: *Habens nomen scriptum, quod nemo scit nisi ipse* (Apoc 19,12), ideo Pater nescit hoc nomen, a quo est inseparabilis Filius? Sicut ergo scit et Pater quod nemo scire dictus est nisi Filius, quia inseparabiles sunt: sic etiam si dictum esset, *Soli sapienti Patri*; simul intellegi deberet et Filius, quia inseparabiles sunt. Cum vero non sit dictum: *Soli sapienti Patri*; sed *Soli sapienti Deo*; et Deus unus sit ipsa Trinitas: multo est facilius nobis huius solutio quæstionis; ut sic intellegamus solum

¹¹ No hay superioridad del Padre respecto al Hijo porque éste no pueda engendrar, pues se seguiría una cadena ininterrumpida de disparates: el nieto del Padre tendría que engendrar un bisnieto... ¿Para qué seguir? Los fieles podían percibir rápidamente lo absurdo de estas deducciones.